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V pondělí 28.5.2007 proběhlo na Obecním úřadě v Pištíně přivítání našich nových 
nejmladších občánků, kteří se narodili v uplynulých  měsících. Zasedací místnost byla 
toto pondělní odpoledne plná načančaných  nejmladších občánků naší obce, jejich 
rodičů, sourozenců, tetiček, babiček, dědečků  a dalších nejbližších. 
 

Ovšem mezi nejobletovanější patřili: Natálie Hochová ze Zalužic, Lucie 

Kačerová z Pašic, Sandra Lexová z Pištína, Tomáš Kopal z Pištína, 

Tomáš Polívka z Pištína, Lenka Modrová z Češnovic, Adam Dubský 

z Češnovic a Nikola Vilhanová také z Češnovic. 
 
Pan starosta Havel  nejprve všechny  přivítal mezi  občany obce, ve svém proslovu  
popřál dětičkám šťastné vykročení do nového neznámého života, tolerantní rodiče, 
kteří je budou vychovávat s láskou a celý život provázet , pochopením, tolerancí a 
v neposlední  řadě trpělivostí. Rodičům popřál  mnoho radosti ze svých dětí  a 
připomněl, že životy našich dětí jsou pokračováním života našeho a našich předků. 
 
Následovalo pestré  
vystoupení dětí z 
Mateřské školy 
v Čejkovicích. ( viz. 
foto)  Mezi malými 
umělci již 
vystupovaly i děti, 
které byly na 
Obecním úřadě 
vítány „ nedávno“. 
Poznali  jsme 
Natálku Vaškovou, 
Dandu Brenkuse, 
Markétku a Terezku 
Süčovi a Dášenku 
Caletkovou. 
Společně se svými 
kamarády z Čejkovic  
zarecitovaly několik 
pěkných básniček a 
zazpívaly veselé 
písničky. 
 
 Poté se všichni rodiče slavnostně podepsali do pamětní knihy obce Pištín. 
 Každá maminka dostala od pana starosty kytici růží a dárkovou poukázku do Bejby 
centra k libovolnému nákupu pro své děťátko v hodnotě 500,-Kč. Každý nový občánek 
obdržel plnou tašku, kterou věnovala firma Hamé Babice. V ní děti našly nejen 
dobroty - několik skleniček ovocné i zeleninové dětské výživy, instantní kaši  
Hamánek  a 2 skleničky ovocné šťávy Méďa - ale i plyšového  medvídka na hraní. 
 
Tímto chceme poděkovat všem za starostlivou přípravu vítání pro naše mimka, 
 za prima dárečky  a zároveň  za  příjemné pondělní odpoledne.  

Mamči 
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Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vás, při příležitosti prvního čísla „ Zpravodaje „ v roce 2007, pozdravil a seznámil 
s tím, jaké problémy řešilo zastupitelstvo v prvních šesti měsících po volbách a dozvíte se i to, co se děje 
mimo obec. 
 

Informace starosty 
Územní plán.: 
Na základě rozhodnutí zastupitelstva v loňském roce bylo zadáno zpracování nového územního plánu pro celý katastr 
správního území obce Pištín. Při výběrovém řízení byl vybrán za zpracovatele AD Atelier. Současně nebo následně byly 
zadány i jednotlivé studie na součásti patřící rovněž do přípravy na nový ÚP jako např. Územní systém ekologické stability, 
pasport komunikací ve vlastnictví obce, studie odtokových poměrů – což je podklad pro vypracování kompletního 
protipovodňového plánu na ochranu našich obcí proti velké vodě. Za zastupitelstvo byla vybrána paní Božovská jako kontaktní 
osoba, která bude zprostředkovávat komunikaci mezi občany, obcí, architektem a příslušnými úřady. 
Jako poslední součást přípravy obce je ještě třeba zpracovat plán rozvoje obce, a zde bude nutná spolupráce se všemi občany, 
neboť každý z vás má určitě nějaký nápad jak zlepšit  a zpestřit život v obci. 
Kanalizace.: 
Jak už zaznělo na veřejných schůzích, obec se připravuje na dobudování, rekonstrukci možná i na výstavbu potřebných 
zařízení pro čištění odpadních vod. V současné době se vypracovává studie současného stavu, na jejímž základě bude 
odbornou firmou navržen další postup v oblasti vypouštění odpadních vod v našich obcích. Proto vás na tomto místě žádám o 
vyplnění dotazníku v tomto čísle zpravodaje, tím nám ušetříte práci s obcházením jednotlivých nemovitostí. Dotazník je 
možno odevzdat kterémukoliv zastupiteli, na OÚ, vhodit do schránky na OÚ, v Češnovicích je ho možné odevzdat také            
v obchodě.  
Veřejný rozhlas.: 
Připravujeme instalaci nového obecního rozhlasu pro zlepšení informovanosti obyvatel o aktuálním dění v obci. Ten stávající 
nám už bohužel vypověděl službu. V souvislosti s informovaností všech obyvatel připravujeme novou variantu internetových 
stránek obce, kde se budeme snažit umisťovat všechny zajímavé a aktuální informace. Po zřízení internetového připojení do 
knihoven v Češnovicích a v Pištíně budou mít obyvatelé možnost bezplatně navštívit  ( zatím v otvírací době knihoven) a za 
přispění knihovnic používat vysokorychlostní připojení na internet. Pokud bude o tuto službu zájem, velice rádi umožníme co 
největšímu počtu lidí využití této bezplatné služby. 
Odpady.:  
Všichni jistě víte, že likvidace komunálních odpadů je jednou z největších položek v rozpočtu obce a k jejímu snížení můžeme 
přispět pouze dokonalejším tříděním. Odvoz separovaného odpadu je záležitost mnohem méně finančně náročná. S 
připravovanými změnami ve sběru odpadů budete průběžně seznamováni. 
Doprava.: 
Je jistě zbytečné všem připomínat, že dopravní situace v Češnovicích je velmi závažný problém, ale události, které se staly 
v polovině června, snad přinášejí do budoucna trochu optimismu. Po setkání dne 13. 6.,  které jsme iniciovali v Češnovicích a 
jehož se zúčastnili zástupci policie, kanceláře hejtmana, ředitelství silnic a dálnic, starostové obcí, které mají stejné nebo 
podobné problémy a v neposlední řadě zástupci televize a tisku, máme přislíbenu pomoc všech dotčených orgánů, takže nám 
zbývá dotáhnout vše do zdárného konce. 
V Češnovicích proběhlo statistické měření dopravy a některé výsledky uvádím v tomto zpravodaji. Podrobnější výsledky jsou 
k nahlédnutí na OÚ. Tyto výsledky jsem osobně předal hejtmanovi Jihočeského kraje a v měsíci červenci proběhne schůzka 
ještě za účasti zástupců obce Dasný. 
V oblasti dopravy nás ještě čeká výměna dopravního značení ve všech obcích a při této výměně se pokusíme dosáhnout 
vyřešení některých problematických míst z hlediska dopravního značení.  
Lesy.:  
Hospodaření v lesích probíhá průběžně a je v letošním roce ovlivněno neplánovanými zásahy např. po orkánu Kirill a požárem 
části lesa u Češnovic, kde jsme museli těžit přednostně. Zpeněžení dřeva je v důsledku nadbytku na trhu o něco nižší než 
v loňském roce, ale těžba probíhá pouze v omezeném množství. S částí vytěženého dřeva počítáme i pro plánovanou 
rekonstrukci střechy na hospodě v Pištíně. 
Výsledky v číslech jsou opět součástí zpravodaje. 
Poplatky.: 
Stále je ještě několik majitelů nemovitostí, kteří nemají uhrazeny poplatky na letošní rok. Tímto je tedy naposledy vyzývám 
k zaplacení, abychom nemuseli sahat k nepopulárním krokům spojených s vymáháním. 
Spolupráce se spolky.: 
V součinnosti se spolky v obcích se podařilo uspořádat několik akcí a mnoho dalších připravujeme tak, aby spolupráce 
pomohla jak spolkům, tak obci a občanům. Já mohu tímto jenom poděkovat všem aktivním členům spolků a doufat, že 
spolupráce obce a spolků přinese ještě mnoho konkrétních výsledků. 
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Souhrn některých akcí, které proběhly.: 
Uspořádali jsme Silvestrovskou veselici, Vánoční koncert - obě akce snad důstojně pomohly zakončit uplynulý rok. Proběhly 
dětské maškarní bály jak v Češnovicích, tak i v Pištíně a mohu jen opětovně poděkovat všem, kdo se na přípravě a průběhu 
podíleli. Proběhl sběr obnošeného šatstva pro Diakonii Broumov, která ho rozdělí mezi potřebné, opět mohu jenom poděkovat 
všem, kdož přispěli na dobrou věc. Dále proběhly tolik diskutované „Brigády v Češnovicích a Pištíně“, ale věře tomu, že není 
jediným a hlavním účelem úklid obcí, ale také setkání lidí, kteří mají o život v obci zájem a tak jak brigády proběhly na jaře 
plánuji je i na podzim a účast je zcela dobrovolná a ti z vás, kteří se zúčastní  budou odměněni pouze drobným občerstvením a 
poděkováním. V květnu proběhlo vítání našich nejmenších spoluobčanů doplněné pěkným pásmem dětí z MŠ v Čejkovicích, 
doufám, že se dětem,které se na světě teprve rozkoukávají bude v budoucnu v naší obci líbit a i když je život odvane 
v dospělosti někam daleko budou se rádi vracet. 
Akce, které v nejbližší době připravujeme.. 
Probíhá oprava střechy na hospodě v Češnovicích, současně s tím i rekonstrukce rozvodů elektřiny na sále. Připravujeme 
rekonstrukci střechy hospody v Pištíně, ale vzhledem k tomu, že to bude finančně náročná záležitost, budeme se snažit získat 
nějaké peníze z dotačních titulů. Máme připraven projekt na opravu kapličky v Češnovicích, kde je rozpočet cca 450tis. Kč, 
takže se pokusíme sehnat nějaké peníze z jiných zdrojů. V období vegetačního klidu dojde opět k prořezání vzrostlých stromů 
v obcích tak, aby byla zajištěna bezpečnost obyvatel a vylepšil se i vzhled obce.  Plánujeme výsadbu stromořadí okolo cesty 
Češnovice – Čejkovice, aby došlo k zastínění cesty a přirozenému větrolamu. Další stromořadí chceme zasázet na cestě Pašice 
– „Vomáčka“ v této souvislosti chci poděkovat všem majitelům sousedních pozemků za to, že nám dali svůj písemný souhlas 
k výsadbě. V letošním roce dojde k výměně povrchu chodníku na návsi v Pištíně ve spolupráci se spolky. Pokud se podaří 
získat dotaci, dojde k vytvoření odpočinkového místa u „Vojtěcha“- připravujeme urovnání povrchu, výsadbu stromů tak, aby 
vznikl jednotný celek a budou zde umístěny lavičky pro klidné posezení a v budoucnu zde bude možné případně uspořádat 
nějakou akci pro občany.           
Internetové stránky obce.: 
Byla oslovena odborná firma, která stávající stránky zaktualizuje a poté budou doplňovány tak, aby informace byly aktuální. 
Spolupráce s okolními obcemi.: 
Členství naší obce ve Svazu měst a obcí Jihočeského kraje (SMOJK) nám umožňuje získávat informace, ke kterým bychom  
jinak neměli přístup a první konkrétní počin, který toto členství přineslo naší obci,  je společné řešení a předkládání návrhů k 
řešení problémů obcí protínaných významnými komunikacemi. Dále je naše obec prostřednictvím Svazku obcí Blata členem 
MAS “Rozkvět zahrady Jižních Čech“, kde se připravují velice zajímavé projekty týkající se zejména spolků působících v 
obci. Odkazy na tyto sdružení najdete již brzy na našich internetových stránkách.  
 
Závěrečné slovo: 
Na závěr mé zprávy v tomto „Zpravodaji“,  bych ještě chtěl poděkovat Vám všem, kteří se aktivně podílíte na životě v obci. 
Myslím, že není možné vyjmenovat  každého, kdo se aktivně podílí na přípravě společenských akcí, každého , kdo zdarma 
pracuje na vylepšení obecního majetku, každého, kdo se podílí na práci s dětmi a mládeží. Ale nejsou to jenom akce, které jsou 
vidět navenek, ale je spousta práce pro obec, která vidět není a přesto je za ní mnoho hodin strávených v zájmu celku.Doufám, 
že i nepočetná skupina obyvatel, která zatím stojí mimo veřejné dění pochopí a přidá se k aktivitám směřujícím ke zlepšení 
života v našich obcích. Záleží jen na občanech, jaké budou akce pořádané OÚ, jaké investiční akce budeme společně schopni 
prosadit a následně vybudovat. 
Do nastávajícího prázdninového období vám chci popřát pěkné počasí, hodně krásných zážitků z dovolené,  klidný návrat a 
načerpání dalších sil, abychom se všichni ve zdraví na podzim sešli a mohli pokračovat v započaté práci.                                                             
                                                                                                                                                                

 Jaroslav Havel 
 
 
Vybrané položky rozpočtu obce 2007 – čerpání k 31.5.2007 

Příjmy Rozpočet Skutečnost %     
Daně a poplatky 3 509 100 2 248 115 64.07     
Lesní hospodářství 368 000 27 361 7,40     
Stočné 40 000 39 750 99,37     
Nebyt.hosp.a byty 352 000 137 402 39,03     
Úroky z účtu 50 000 23 388 46,77     
         

Výdaje Rozpočet Skutečnost % Výdaje Rozpočet Skutečnost %  
Lesní hosp. 373 400 54 836 14,69 Zdrav.stř. 20 000 9 627 48,14 
Odpadní vody-odvod 60 000 17 200 28,67 Bytové hosp. 157 000 10 782 6,87 
ZŠ 275 000 276 527 100,4 Komunál. služby 608 000 84 652 13,39 
Kultura 43 200 17 660 40,87 Svoz odpady 340 000 141 395 41,59 
Ochrana kult.pam. 50 000 2 971 5,903 Zastupitelstvo 677 000 461 380 68,15 
Tělovýchova 50 000 440 0,88 Místní správa 627 000 339 613 54,16 
Zájmová činnost 100 000 28 121 28,12 Pojištění 70 000 25 613 36,59 
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Informace z jednání obecního zastupitelstva 

 
Zasedání dne 3.1.2007 
Zastupitelstvo projednalo návrh společnosti OIL SERVIS na 
napojení plánované čerpací stanice ve směru od Vodňan na  
pozemek polní cesty a dále projednalo pracovní návrh firmy 
na dopravní napojení obce na plánovanou komunikaci I/20. 
Zastupitelstvo navrhuje schválit plánované dopravní napojení 
obce Pištín, pokud nebude kolidovat s budoucím dopravním 
řešením a záměry obce. 
Zastupitelstvo odsouhlasilo zadání změny či rozšíření 
územního plánu obce o území pro výstavbu čerpací stanice 
pohonných hmot. Pan Florián navrhuje také obeslat vlastníky 
pozemků v bezprostředním okolí obce, zda mají zájem např. 
o změnu užívání pozemku. 
Starosta informoval o průběhu vánočního koncertu v kostele 
Sv. Vavřince a  silvestrovského plesu v Češnovické hospodě. 
Zastupitelstvo schválilo: výměnu nefunkčních světel 
veřejného osvětlení za úsporná, že údržbu pomníku padlých v 
Pištíně zajistí Obec baráčníků, odstranění nefunkčního 
chladícího boxu v hostinci v Pištíně, opravu a vyčištění židlí 
a stolů také v hostinci, upravení platů zaměstnanců obce dle 
nařízení vlády z 6.12.2006, podle platných platových tarifů a 
odměny za práci pro obec pro pana Zajíčka, Drázdu Josefa, 
Drázdu Petra, Kubaštu, Klepala, Čapka, Caletku a paní 
Ryplovou, Kopalovou, Drázdovou a Čapkovou.  
Obec vypíše výběrové řízení na správce obecní kanalizace. 
Zastupitelstvo navrhlo zajistit pravidelnost odvozu popelnic 
ze Zalužic. 
 
Zasedání  dne 7.2.2007 
Zastupitelstvo projednalo nabídku tvorby internetových 
stránek firem WEBCZECH a Ivan Schamberger. 
Zastupitelstvo obce osloví místní občany, zda by někdo 
z nich neaktualizoval stránky obce. Starosta osloví firmy se 
sídlem v obci, zda by se na stránkách obce nechtěly 
prezentovat a tím se podílet na financování provozu stránek. 
Firma ŠÍP podala nabídku na zajištění kostela proti usedání 
holubů na střechu v ceně 96 678,-Kč. Zastupitelstvo 
neschválilo investování celé akce. Navrhuje spoluúčast na 
financování instalace zařízení společně s církví. 
Firma SOVF RADIO poslala nabídku na instalaci 
bezdrátového místního rozhlasu v rámci Svazku Blata. 
Nabídka bude vyhodnocena po zasedání  Svazku. 
Provozovatel vodovodu bude vyzván, aby v rámci smlouvy a 
nájmu veřejného vodovodu a kanalizace převzal provozování 
kanalizace. 
Starosta informoval zastupitelstvo o možnosti pojištění 
odpovědnosti zastupitelů, o možnostech investování 
finančních prostředků obce v celkové hodnotě 2 000 000,- Kč 
za těchto podmínek: Poštovní spořitelna - úrok 1,55 % tj. zisk  
31 400,- Kč ročně, Komerční banka - úrok 1,79 % tj. zisk  
35 800,- Kč ročně, Coseq Invest - úrok 1,75 % tj. zisk 
35 000,- Kč ročně. Do příštího jednání budou ještě osloveny 
další banky. 
Zastupitelstvo schválilo nabídku firmy Dopravní centrum na 
zpracování paspartu místních komunikací v ceně 32 130,- Kč. 
K realizaci dojde v období červenec – říjen 2007. 
Hnutí Duha nabídlo bezplatnou spolupráci při rozvoji 
recyklace v odpadovém hospodářství a upozornilo na 
nepovolené billboardy v katastru obce. 
Zastupitelstvo nesouhlasí se změnou územního plánu 
v Pašicích, č.p. 2852/1,2853/1,695/33 a 1771/2. 

 
Starosta navrhuje připravit do příštího roku aktualizaci 
obecních vyhlášek. 
Po vyvezení kontejnerů na sklo se staré kontejnery uklidí . 
Nové kontejnery jsou provozně levnější. 
Zastupitelstvo schválilo: příspěvek Českému svazu žen Pištín 
na pořádání dětského maškarního bálu, povolení opravy a 
vyrovnání cesty do Doubí,výrobu smaltovaného oválného 
znaku obce v ceně  9450,-Kč, přihlášku obce do Svazu měst a 
obcí Jč kraje, příspěvek dětskému pěveckému sboru ve Zlivi, 
jarní svoz nebezpečného odpadu. 
Zastupitelstvo projednalo škody v obecních lesích po lednové 
vichřici. Správce obecního lesa navrhuje povolit samovýrobu 
v lese až v březnu 2007 po odstranění popadaných stromů. 
Starosta seznámil zastupitele s hlavními body plánu práce 
Svazku obcí Blata na období 2007–2008 a Regionálním 
operačním programem NUTS  VI. jihozápad na období 2007 
– 2013. 
Finanční a kontrolní komise informovala o výsledku kontroly 
- nebyly shledány závažné nedostatky v práci obce. 
Zastupitelstvo předneslo připomínku k územnímu plánu 
k řešení, jakým způsobem budou zajištěna protipovodňová 
opatření před Češnovicemi.   
Zastupitelstvo pověřilo starostu zjistit možnost zabudování 
zatravňovacích dlaždic pro parkování u domu č.p.52. 
 
Zasedání  dne 7.3.2007 
Obec upouští od záměru investice do střechy kostela, protože 
ze strany církve není zájem o spolupráci při řešení problému . 
Zástupci firmy PONTE CARLO a firmy DOMUS 
informovali o problémech s dopravním napojením pozemků 
v Češnovicích, které jsou určeny pro výstavbu rodinných 
domů. Proto starosta svolá jednání se zúčastněnými stranami 
a bude dále jednat o  možnosti komunikačního napojení na 
silnici II./145. Zúčastněné strany : KÚ, odbor dopravy a SH, 
Policie ČR, RŠD Č.B., Domus Prachatice                                  
Starosta vypověděl smlouvu o pojištění majetku obce 
k 1.6.2007 a nechal vypracovat nabídky od různých 
pojišťoven. Zastupitelstvo nabídky vyhodnotí . 
Zastupitelstvo vybralo nabídky Komerční banky a firmy 
Conseq Invest pro investování dočasně volných finančních 
prostředků obce. 
Provozovatel kanalizace v obci je 1. JVS. Stočné v roce 2007 
obec vybírá za stávajících podmínek. 
Obec nabízí k  prodeji staré kontejnery na sklo. 
Starosta seznámil zastupitelstvo s rozpočtovými výhledy na 
rok 2008 a 2009.  
Součástí zpracování územního plánu obce je i vypracování 
územního systému ekologické aktivity. 
Zastupitelstvo schvaluje pořízení územního systému  a jako 
zpracovatele vybralo p. Popelku, který pro obec v minulosti 
tento systém již zpracovával. 
Starosta předložil rozpočet na opravu kapličky v Češnovicích 
– 391 136,- Kč. Obec bude žádat o dotaci. 
Varianty řešení opravy hostince v Pištíně se budou dále 
projednávat. 
Na opravu hostince v Češnovicích byla vypracována nabídka 
v předpokládané výši nákladů 455 000,- Kč. Nabídka 
zahrnuje náklady na opravu komínů, elektroinstalace a 
střechy na přístavbách. Zastupitelstvo souhlasí s opravou, 
podle možností se na ní bude podílet obec ve spolupráci se 
spolky. 
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Starosta bude jednat s firmou CCS International o  
internetovém připojení obce dotované z fondů EU. 
Obec připravuje kombinovaný zájezd pro děti do ZOO 
Jihlava, spojený s návštěvou Festivalu kuriozit a rekordů 
v Pelhřimově. Termín zájezdu 9.6.2007. 
8. září 2007 se uskuteční zájezd na Karlštejn s návštěvou 
Koněpruských jeskyň. 
Paní V. Novotná a p. I. Koutníková nabízí, že se budou starat 
o pomník padlých v Češnovicích. 
Starosta seznámil zastupitele s dlužníky obce, kteří 
nezaplatili místní poplatky za rok 2006 a ani nereagovali na 
písemnou výzvu obce. Všem bude zaslán doporučený dopis. 
Starosta seznámil zastupitelstvo s nabídkou prořezání stromů. 
Výše nabídky je 48 250,- Kč. Bude jednáno se složkami 
v obci o případné pomoci. 
V letošním roce bude vybudován chodník na návsi v Pištíně, 
část prací obec zajistí svépomocí. 
Parkování u č.p.52 v Pištíně bude dále řešeno. 
Dětské hřiště v Češnovicích poničil neznámý vandal. 
Pískoviště bude znovu vyrobeno. 
Žádost SDH Pištín o zakoupení jiného typu karburátoru pro 
stříkačku byla schválena. 
Žádost FC Praktic Pištín o příspěvek na vypracování projektu 
zavlažování hřiště byla schválena. 
Pan Marhoun upozornil na špatný stav žlabů pro svod 
dešťové vody. Problém bude řešen postupně při jednání 
s firmou 1.JVS v rámci mapování stavu kanalizace. 
 
Zasedání  dne 4.4.2007 
Starosta seznámil zastupitelstvo se strategií rozvoje obce 
Pištín a se změnami ve vedení a pravidly práce MAS. MAS 
bude zasedat v Sedlci, je pravděpodobné jeho připojení 
k Netolicím nebo Hluboké nad Vltavou. Zřejmě se zvýší 
potřebný počet obyvatel v 1 MAS na 30 000. Menší skupiny 
nebudou mít možnost získat dotace. 
Starosta seznámil zastupitelstvo s obsahem petice, která bude 
projednána i na veřejných schůzích v Pištíně a Češnovicích. 
Jedná se o zákon o rozpočtovém určení daní, ve kterém je 
venkov diskriminován vůči větším sídlům. Zastupitelstvo 
schvaluje připojení se k petici. 
Starosta oznámil zastupitelstvu předání dokumentace veškeré 
kanalizace provozovateli 1.JVS. Zastupitelstvo souhlasí 
s vypracováním  projektu , který bude řešit potřebu čističek 
odpadních vod a případných čističek. Projekt bude 
podkladem pro vypracování žádosti o dotaci. 
Dále souhlasí se zrušením pásem hygienické ochrany v obci , 
které jsou zaneseny ve stávajícím územním plánu. 
Starosta pošle žádost o vyřešení problému znečištění 
pomníků od holubů na diecézi. 
Pozemky na Blatech – jediná možnost zjistit zda by mohla 
obec o tyto pozemky požádat, je zaplacení znaleckého 
posudku, předpokl. cena 15 000,-Kč. 
Firma Či.Mi.Me. s.r.o. podala žádost o umístění reklamního 
poutače Penzionu u Kapličky na přední štít hasičské 
zbrojnice v Češnovicích. Ve smlouvě budou stanoveny 
podmínky o umístění poutače.  
Připojení obcí na internet s možností dotace zatím není  
možné z technických důvodů. 
Starosta zažádal o dotaci na vybavení družstva mladých 
hasiček Češnovice pro soutěže hasičů. 
Žádost paní Lexové o koupi části parcely 819/1 bude nejdříve 
projednána s panem Ryplem a paní Lexová doloží  k jakému 
účelu bude tato parcela využita. 

Starosta požádal o grant na výsadbu stromořadí z Pašic na 
Omáčku a z Češnovic do Čejkovic. Dále zastupitelstvo 
souhlasí do budoucna připravit variantu výsadby stromů 
kolem objektů ZOD.  
Starosta seznámil zastupitelstvo s novými tarify hodinové 
mzdy na základě, kterých se zvýšila odměna  knihovnicím. 
Starosta seznámil zastupitelstvo s možností jednání o zřízení 
sběrného dvora na malé elektrické spotřebiče. 
Na základě stížnosti žádá hudební skupina o zapůjčení 
místnosti v Češnovicích jako zkušebny. Zastupitelstvo 
nesouhlasí se zapůjčením místnosti a pověřilo starostu 
jednáním o menší hlučnosti při zkoušení.   
Žádosti o vyjádření ke stavbám: manželé Bartuškovi – 
výstavba rodinného domu v Češnovicích  – souhlas, paní 
Helena Houšková – výstavba rodinného domu v Češnovicích 
– souhlas, pan Václav Novák – výstavba autoservisu – na 
základě doložené odtokové studie zastupitelstvo souhlasí. 
Nebyl dán souhlas se záměrem postavit komplex rodinných 
domů v Zalužicích z důvodu nešetrného zásahu do krajiny. 
Zastupitelstvo pověřilo starostu zadáním zpracování odborné 
studie protipovodňových opatření v Češnovicích a Pištíně. 
Při povolení májek v obcích starosta zajistí posunutí ohniště 
v Češnovicích. 
Ing. Drázda připravuje projekt chodníku v obci Pištín,. 
Žádost Petra Živnůstky na pokácení stromu u bytovky 
v Pištíně byla zamítnuta z důvodu pozdní podání žádosti. 
 
Zasedání  dne 2.5.2007 
Starosta seznámil zastupitelstvo s pravidelnou prací na 
údržbě zeleně a pořádku v obci a s pracovními výkazy za 
období leden – duben 2007. 
Vítání občánků se v Pištíně uskuteční dne 28.05.2007 v 16.00 
hod v budově OÚ Pištín.  
Zastupitelstvo souhlasí s rozšířením zabezpečovacího 
zařízení do knihovny v Pištíně, s bezplatným pronájmem 
místnosti ve ZS Pištín za účelem provozování pedikúry do 
konce roku 2007,se zapůjčením traktůrku na výstavu 
HOBBY jako výstavní exponát. 
Žádost o zřízení příjezdové cesty k pozemku 54/1 
Zastupitelstvo navrhuje možnost napojení parcely p.č.54/1 
jiným způsobem. S majitelem bude o tomto způsobu napojení 
dále jednáno. 
Starosta seznámil zastupitelstvo s možnými opatřeními pro 
zajištění bezpečnosti provozu v Češnovicích. V obci bude 
provedeno týdenní měření průjezdnosti aut. Na základě 
výsledku měření budou připravována další opatření. 
Oslava dne dětí proběhne 24.6.2007 na Buchtě. 
Starosta seznámil zastupitele s plánem zrušení navezené 
zeminy v Češnovicích. Výhledově se zde plánuje vybudování 
hřiště a přemístění dětských prolézaček od obchodu apod. 
Vzhledem k velkému množství vyhlašovaných dotačních a 
grantových programů navrhl starosta oslovit firmy, které se 
zabývají poradenstvím pro vypracování žádostí o dotace. 
Den matek se v letošním roce konat nebude z důvodu 
rekonstrukce sálu hostince v Češnovicích. 
 
Zasedání  dne 6. 6. 2007 
Žádost o zřízení příjezdové cesty k pozemku 54/1 
v Češnovicích - majitelka pozemku seznámila zastupitelstvo 
s důvodem umístění cesty na svém pozemku způsobem, který 
navrhla ve své žádosti – zastupitelstvo souhlasí s umístěním 
cesty. Zastupitelstvo souhlasí s pronájmem části pozemku č. 
819/1 pro přístřešek na auto, žadatelé předloží studii  stavby. 
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Zastupitelstvo jmenovalo paní Janu Božovskou  kontaktní 
osobou pro jednání se zpracovatelem územního plánu a 
s Magistrátem města ČB. 
Zastupitelé byli seznámeni se stavem jednání týkající se 
ochranného pásma zemědělských staveb. Starosta bude jednat 
s předsedou ZOD o plánu rozvoje činností v Pištíně. 
Zastupitelstvo odsouhlasilo nabídku ČSOB pojišťovny na 
pojištění majetku obce ve výši 28 008,- Kč. Zastupitelé obce 
doporučují sjednat ještě pojištění odpovědnosti obce. 
Starosta seznámil zastupitelstvo s výsledky týdenního měření 
rychlosti projíždějících vozidel v Češnovicích od 14.-21.5.07. 
Starosta na základě zjištěných výsledků inicioval jednání se 
zástupci kraje, ŘSD, Policie ČR, Besipu a dalších orgánů a 
institucí, na kterém je seznámí s  měření. Zastupitelstvo 
navrhuje připojit se k petici občanů Dasného za urychlení 
výstavby obchvatu obcí. 
Zastupitelstvo souhlasí se zadáním tvorby internetových 
stránek firmě, která vypracuje strukturu stránek a obec je 
bude aktualizovat. 
Zastupitelstvo neschválilo žádost češnovických hasiček na 
nákup 2 ks savic a navrhuje vyčkat na výsledek žádosti o 
dotaci, která s nákupem savic počítá. 
Samovýrobci dřeva podepíší před vykonáním práce v lese „ 
zadávací list samovýroby palivového dřeva“ 
OÚ bude hledat nového pracovníka do trvalého pracovního 
poměru pro údržbu veřejné zeleně. Upřednostní zájemce 
s bydlištěm v obci. 
Spolky, které dostaly od OÚ dotace, předloží zprávu 
s účetními  doklady o jejich využití. 
Starosta informoval zastupitelstvo o pozemcích ve vlastnictví 
státu, které jsou součástí některých komunikací v obci a bude 
žádat o převod do vlastnictví obce. Části některých 
komunikací jsou vedeny na pozemcích soukromých 
vlastníků. Starosta bude iniciovat jednání s vlastníky. 
Dopravní značení v obci bude řešeno v příštím roce. S akcí 
bude počítáno v rozpočtu na rok 2008. 
Starosta vyzval Biskupství v  Č. Budějovicích k zajištění 
objektu fary proti vniknutí nepovolaných osob. 
Obec vypracuje informace o činnosti spolků, které budou 
podkladem pro přípravu propagačních listů. 
Obec žádá o zpracování odtokové studie Pištín – Češnovice. 
Studii zpracovává firma EKOSERVIS,  cena je 124 950,- Kč 
Zastupitelstvo souhlasí s prodejem pozemku 829/9, záměr 
prodeje bude vyvěšen na obecní vývěsce. 
Kontaktní osoba pro dítě v nouzi byla určena Jana Božovská. 
Starosta seznámil zastupitelstvo se zprávou o požární 
kontrole objektů. 
Starosta se zúčastní valného shromáždění SMOJK v Českém 
Krumlově dne 14.6.2007 
Starosta vyzval zastupitele k účasti na semináři v Plzni dne 
26.6.2007 , který se zaměřil na téma “Záměry rozvoje 
dopravní infrastruktury na pozemcích, komunikacích a jejich 
financování.“ 
Zastupitelstvo nesouhlasí s prezentací obce v katalogu           
„ Cestujeme po kraji Jihočeském“. 
Firma Robin Oil žádá zastupitelstvo o zadání změny č.3 
územního plánu. Zadavatelem změny č.3 ÚP bude obec 
Pištín, náklady na změny uhradí firma Robin Oil v plné výši. 
Zastupitelstvo se záměrem souhlasí. Zpracovatelem bude Ing. 
Roudnická. 
Zastupitelstvo schválilo Jaroslava Havla jako zástupce obce 
pro spolupráci s pořizovatelem změny. 

Zasedání  dne 13. 6. 2007 
Starosta seznámil zastupitelstvo s výsledkem přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2006. 
Zastupitelstvo schválilo závěrečný účet roku 2006. 
Nedostatky zjištěné přezkumem budou odstraněny. 
 
Veřejné schůze 
V uplynulém období proběhly veřejné schůze v Pištíně 
13.12.2006 a 25.4.2007 a v Češnovicích . 
Problémy a program schůzí je možno shrnout  takto : 
Na prosincovém setkání v Pištíně i Češnovicích proběhlo 
seznámení s nově zvoleným zastupitelstvem a byl předložen 
rozpočet obce na letošní rok. Zastupitelé vyzvali občany ke 
spolupráci na vylepšení života v obci a k předkládání námětů 
pro práci zastupitelstva. Na vznesené dotazy se snažili 
odpovídat a náměty, které byly podány, se průběžně řeší. 
Některé problémy ale nejsou řešitelné ze dne na den - zvláště 
tam, kde se jedná o majetek, který nepatří obci. 
Stručný souhrn dotazů: 
Komunikace – údržba, čištění stok – k částečným opravám se 
podařilo správce dotlačit, ale i oni jsou limitováni penězi a 
obec nebude platit opravy a údržbu ze svého rozpočtu. 
Chování řidičů projíždějících obcí vysokou rychlostí se dá 
ovlivnit pouze větší represí ze strany Policie ČR. V minulých 
letech proběhlo několik úprav na obecních komunikacích, 
směřujících ke zpomalení či omezení provozu, a sami víte, že 
co vyhovuje jedné skupině obyvatel, naopak nevyhovuje 
druhé a je potom velice těžké zvolit optimální opatření. Po 
zpracování pasportu dopravního značení, který bude v 
nejbližší době dokončen, dostane každý občan možnost se k 
němu vyjádřit.  
Náves v Pištíně – rekonstrukce bude prováděna až po 
dopracování všech studií.  
Opravy a údržba obecních nemovitostí – provádí se v 
závislosti na financích. Opravy a údržba soukromých domů a 
pozemků – můžeme jenom apelovat na vlastníky. 
Péče o zeleň v obci – zlepšuje se i za přispění spolků a 
jednotlivých občanů. 
Na dubnovém setkání byla podána informace o povoleních k 
odběrům vod, o stavu přípravy jednotné kanalizační sítě a o 
přípravě nového územního plánu. Na dotazy k těmto tématům 
odpovídali fundovaní odborníci. Dále byly zmíněny 
připravované akce. Přítomní byli požádáni o opatrnost při 
samovýrobě dřeva a používání ohňů v lesích. Možná i proto 
nám hned druhý den shořela část lesa. Další informace se 
týkaly odpadů, protipovodňových opatření, internetových 
stránek obce, petice „proti diskriminaci obyvatel venkova“, 
sběru šatstva pro charitu, plánovaných zájezdů, programu 
LEADER a v neposlední řadě byli dlužníci vyzváni k 
uhrazení místních poplatků.  
    
 
 Statistické NEJ vyplývající z týdenního měření provozu 
                                     v Češnovicích 
 

� Nejvíce zastoupenou kategorií jsou osobní auta 
� Nejrychlejší řidič měl na tachometru 225 km/hod 
� Nejpomalejší řidič se plížil 10 km / hod. 
� Největší provoz byl v pátek 18.5.2007. 
� Nejčastěji používaná rychlost je 50 - 80 km / hod 
� 72% řidičů nedodrželo stanovenou rychlost v obci 
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Několik zajímavých čísel z výsledků týdenního měření provozu v Češnovicích 

 
Přehled počtu projíždějících vozidel  dle kategorií 

        
 

Týdenní  
měření  

 od 
14.5.07 

do 
 21.5.2007 

Kategorie 
Směr od ČB Směr do ČB 

Celkem 
Počet % Počet % 

Jednostopá vozidla 165 0,3 913 1,8 1 078,0 

Osobní automobily 46 823 87,5 41 218 82,3 88 041,0 

Nákladní automobily 3 006 5,6 3 655 7,3 6 661,0 

Nákladní s vlekem 3 513 6,6 4 275 8,5 7 788,0 

Celkem 53 507 51,7 50 061 48,3 103 568,0 

        
Přehled počtu projíždějících vozidel  dle  rychlosti  
        

Rychlost do 20 km/h do 50 km/h do 80 km/h do 100 km/h do 120 km/h nad 140 km/h Celkem 

Počet od ČB 139 23 856 28 689 750 67 6 53 507 

Počet do ČB 856 3 684 44 090 1 345 74 12 50 061 

Celkem 995 27 540 72 779 2 095 141 18 103 568 
        

Přehled počtu projíždějících vozidel dle jednotlivých dnů  

        
Datum 14.5.07 15.5.07 16.5.07 17.5.07 18.5.07 19.5.07 20.5.07 

Počet od ČB 6892 7 106 7550 8 333 9 217 7995 6444 

Počet do ČB 6311 6 709 7313 8 115 8 002 7505 6106 

Celkem 13203 13 815 14863 16 448 17 219 15500 12550 
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Historie kostela sv. Vavřince v Pištíně – druhé pokračování 
 
Příjem ze železných krav není v účtech uveden pouze roku 
1643. Nejnižší byl v letech 1647-1649 /čtyřicet šest krejcarů 
a čtyři denáry/. Tehdy platila /zřejmě vlivem válečných 
událostí/  pouze vrchnost, farníci odvedli roku 1650 plat za 
čtyři roky. Vůbec nejvyšší příjem  / pět zl. 50 kr ze 75 krav/ 
účty zaznamenávají pro léta 1685-1697 a 1700.Od železných 
krav je třeba  odlišit nájem dobytka. V tomto případě  byla 
kráva někomu pronajata na určitou dobu. Uživatel musel 
každý rok platit z této živé krávy nájem. Ten sice byl výrazně 
nižší než poplatek ze železné krávy, avšak uživatel  jej platil 
pouze po dobu, kdy měl živou krávu skutečně v nájmu. 
Ročně se platilo pištínskému záduší z jedné živé krávy 
nejdříve 1 zlatý  a 10 krejcarů, zhruba od roku 1672 pak 1 
zlatý. Pokud měl uživatel krávu v nájmu pouze půl roku,  
platil z ní 35 krejcarů a jednou jenom dokonce 15 krejcarů. 
Roční nájem z jalovice činil 30 krejcarů. Zádušní krávy 
mívali v užívání nejen farníci /včetně kostelníků/, ale i farář. 
U něj se roku 1663 nacházely 4 zádušní živé krávy, kněz 
však  platil jen ze dvou. Příjem „nájmu z krav zádušních“ se 
objevuje ve 25 letech.  Nejvíce vynesl tento nájem roku 1641 
/ 4 zl 40 kr za 4 krávy/, nejméně v roce 1686 /30 kr za jednu 
jalovici / .Dobytek nevhodný k chovu se prodával. Prodej 
zvířat zaznamenávají účty u 13  roků. Ne vždy šlo o starý či 
zraněný dobytek. Správa záduší se snažila zpeněžit     i 
uhynulý dobytek. Prodejní cena dobytka nevhodného k chovu 
činila 2 zl 8 kr až 6 zl. Pištínskému záduší náleželo také 
několik věčných /stálých/ platů. Dva  daroval kostelu někdy 
kolem roku  1580 Adam z Hradce, tehdejší majitel Hluboké.  
V prvním případě to byla činže, kterou platili poddaní ze vsi 
Dubičné do důchodu panství /nazývá se z dubičných pustých 
lánů/.  Dle ustanovení hlubockého pána ji měl důchod 
odvádět dotčenému kostelu. Šlo o sumu 9 zl 6 kr.  
V letech 1671-1686 důchod platil jen 7 zl. Celá částka 
přicházela k záduší až od roku 1687. Tento plat uvádějí 
všechny účty.  
Adam z Hradce věnoval pištínskému kostelu i svatojánský 
úrok z koktovského gruntu v Pištíně. Držitel zmíněné 
usedlosti měl nadále platit 14 kr již ne důchodu, ale přímo 
kostelu. Na tento plat se zřejmě časem zapomnělo, 
v zádušních účtech se objevuje až r. 1676 / na této usedlosti 
tehdy hospodařil Mikuláš Kokta/, doložený  v letech 1682-
1686 jako pištínský kostelník.  Od té doby dostávalo záduší 
svatojánský úrok pravidelně.  
Jako věčný se také označuje plat „z trávníku od Wolmana 
z Češnovic. Poprvé je zaznamenán v účtech k roku 1650. 
Tehdy Wolman odváděl záduší 1 zl 24 kr za předešlých  
sedm let. /1644-1650/. Šlo tedy o 12 kr ročně. Od roku 1652 
se částka zvýšila na 14 kr. Tento plat byl vynechán pouze 
v roce 1655.  
Záduší vlastnilo masný krám, který pronajímalo řezníkovi za 
roční plat 1 zl 10 kr. Roku  1658 byla k masnému krámu 
přistavěna chalupa. Nájem z obou nemovitostí činil 3 zl. 10 
kr. Pronajímání krámů, boud a místností k bydlení zmiňuje 
literatura jako příklad zádušního podnikání. Jinými obory 
tohoto podnikání bylo přikupování různých zdrojů příjmů, 
kupování dlužních závazků a pochopitelně i poskytování 
úvěrů. Příjem z masného  krámu a od roku 1659 i z chalupy  
se objevil u 52 roků . Ne vždy obdrželo záduší celou částku 
/např. v roce 1653 odvedl řezník nájem z krámu pouze za půl 
roku, tedy 35 kr. Většinou však platili uživatelé krámu a 
chalupy nájem v plné míře.  

Pištínský kostel vlastnil také peníze zapsané na poddanských 
usedlostech /gruntovní peníze/. Získával je jako dary a 
odkazy nebo je sám skupoval. Podle instrukce vydané pro 
panství Hluboká po roce 1670 připadalo záduší 12,5 % podílů 
po poddaných, kteří za stavovského povstání nebo během 
třicetileté války zběhli z panství a zemřeli. Podíl těchto osob 
byl rozdělen na čtyři části. Tři náležely vrchnosti a zbytek se 
rozdělil rovným dílem mezi „záduší pusté N“ /zřejmě 
dříteňský chrám tehdy pustý/ a kostel, k němuž zběhlí lidé 
náleželi.   
Roku 1683 přijalo záduší vejrunky v hodnotě 35 zl. Peníze 
pocházely z dvanácti vesnic. Největší částka 7 zl 35 kr byla 
vybrána v samotném Pištíně. Zde tehdy žilo 20 hospodářů. 
Na usedlostech dvanácti z nich mělo záduší nějaký podíl. 
Přesněji řečeno v devíti případech měl kostel na usedlosti 
dokonce dva podíly různého původu.  Např. na usedlosti Jana 
Marka získalo záduší roku 1669 darem od pěti sourozenců 17 
zl 30 kr.  V roce 1670 pak prodal pištínskému kostelu bývalý 
hospodář na tomtéž gruntu 35 zl. Na zbylých třech gruntech  
vlastnilo záduší již jen jeden „oučastek“. Celkem tedy bylo 
zjištěno 21 případů získání zapsaných peněz kostelem. 
Pětkrát se jednalo o skoupení gruntovních peněz  /výše 
prodávaných podílů se pohybovala mezi 9 zl 20 kr a 84 zl 45 
kr/. Cena, za kterou  byl podíl koupen, je uvedena pouze 
dvakrát – poprvé záduší koupilo  15 zl 45kr za 3 zl 56 kr 
/tedy přibližně za 25 % hodnoty/, podruhé 84  zl 45 kr za 14 
zl. /cca 16,5%/. Stejně četné bylo darování peněz záduší 
/částky od 11 zl 40 kr do 58 zl 20 kr/. Odkazy byly získány 
čtyři /1 zl 45 kr až 11 zl 40 kr/. Dvakrát získalo záduší podíl 
na usedlostech po zemřelých hospodářích   jako náhradu za 
peníze, které mu nebožtíci zůstali dlužní. Pokaždé se jednalo 
o kostelníky. Původ zbylých pěti podílů není jasný.   
Zmíněného roku 1683 položilo kostelu vejruněk deset 
pištínských  hospodářů /dva neplatili/. Po skončení obecního 
soudu roku 1683 mělo záduší na oněch dvanácti usedlostech 
ještě 293 zl 25 kr 2 d. 
Příjem vejruňků se objevil u 49 roků. Pro 26 let 
zaznamenávají účty i jednotlivé lokality, z nichž se 
pištínskému záduší platilo. Největší částky 1 zl 35 kr až 16 zl 
55 kr přicházely z Češnovic, Pištína, Plástovic a ze Zlivi. 
Platilo se však  i z ostatních vsí pištínské farnosti /tedy nejen 
z vesnic hlubockého panství/,  také ze dvou obcí, patřících 
filiálnímu kostelu v Němčicích /Tupesy a Vlhlavy/,  ale i ze 
vsí přifařených k jinému kostelu – z Bavorovic, Hrdějovic, 
Jaronic, Mydlovar, Munic, Nové Vsi, Truskovic a Zahájí. 
Ročně bylo přijato na vejruňcích 2 zl 20 kr v letech 1647  a 
1651/ až 78 zl 58 kr/ rok 1688/.  Dobře  patrný je růst výše 
ročních příjmů vejruňků. Příčiny tohoto růstu lze hledat hlavně 
v oživování poddanské ekonomiky. Svou roli jistě sehrál i 
fakt, že záduší stále získávalo nové a nové zapsané peníze / 
roku 1685 vlastnilo v sedmnácti vsích hlubockého panství 
celkem 1970 zl 38 kr 3,6 d. Ovšem samotný podíl na 
usedlostech neznamenal nic, pokud jej neměl  kdo splácet . 
Ještě mnoho let po válce  se na sledovaném území objevují 
pusté usedlosti. Jejich obnovování bylo náročné a často 
nezbývaly prostředky  na splácení. Kladení vejruňků. navíc 
mohla ohrozit neúroda nebo živelná pohroma. Přesto proces 
obnovy hospodářského života vesnice postupoval, což 
dokládají svou výší příjmy zejména v 80. a 90. letech.     
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Kromě gruntovních peněz byly záduší odkazovány nebo 
darovány i peníze hotové  Jejich příjem se objevuje u 39 let. 
Jde o částky velmi různé – od 33 kr 3d /v roce 1697/ po 98 zl 
3 d / v roce 1679/.  Někdy byly dary motivovány aktuálními 
potřebami kostela . Jde např. o peníze darované na nový 
zvon, oltář apod. Stále ale lidé darovali kostelu menší částky, 
u nichž nebylo přesně určeno na co mají být použity.  
Někdy účty prozrazují  jména dárců. Vyskytují se mezi nimi 
především farníci, ale také samotní faráři pištínského kostela, 
jednou dokonce pištínská obec. Z dalších lze jmenovat paní 
Elišku Chrtovou, žijící v Českých Budějovicích /před rokem 
1634 byla majitelkou  Suché /viz první pokračování/. Jako 
dárci jsou uvedeni též dva příslušníci rytířského rodu Kunášů 
z Machovic, kteří sídlili do roku  1687 v Čejkovicích. 
Pištínskému kostelu darovali jistý obnos i lidé z jiných farností 
/ze vsi Velice, několik osob od Hluboké/, dvakrát jsou 
zaznamenáni obyvatelé královského města  Českých 
Budějovic. Objevil se rovněž odkaz cizího faráře. Kostelu 
nebývaly darovány, resp odkazovány .pouze peníze, ale také 
aktivní dluhy /viz níže/ nebo např. zvířata. Správa záduší je 
většinou prodala a v účtech jsou již rovnou vykázány stržené 
peníze. Někdy se také v účtech objevují zápisy o darování 
malého množství vosku. Ten však nebyl prodáván, neboť se 
z něj dělaly svíčky.  
Pištínský kostel půjčoval své peníze, stejně tak jako jiná 
záduší, na šestiprocentní úrok.  Hotových peněz byl  
v poddanském hospodářství nedostatek. Při tvorbě úvěru na 
vesnici měly velký význam vedle sirotčích pokladen právě 
zádušní pokladny – v obou těchto institucích lze spatřovat 
předchůdce pozdějších záložen. Záduší nepůjčovala peníze jen 
poddaným, ale i městům či jejich obyvatelům, šlechtě a také 

samotným patronům.  Příjem úroků  /1 zl 51 kr až 60 zl/ se 
vyskytuje u 18 let. Kdo a z jaké půjčky úrok platí, to sdělují 
účty pouze někdy. Pravděpodobně v nich nejsou zachyceny 
všechny  případy půjčení zádušních peněz. Ne vždy byl úrok 
řádně placen. To je případ půjčky dvou kostelníků z roku 1643 
– Jiříka Koupala /měl půjčeno 17 zl 30 kr/  a Matěje Busty /4 
zl 30 kr/. Ačkoli se výslovně uvádí, že obě sumy byly půjčeny 
„pod ourok“, účty žádný příjem úroku nezaznamenávají. 
Půjčené částky jmenovaní kostelníci záduší zřejmě nikdy zcela 
nesplatili. Oba totiž zanechali svým potomkům dluhy vůči 
záduší.   Kostelník Vavřina Motejl, který si ze zádušních 
peněz také půjčil jistou částku,  platil roku 1676 úrok 1 zl 51 
kr. Větší příjem zaručoval úvěr 296 zl , poskytnutý roku 1682 
městu Vodňanům.  V roce 1698 si půjčil od pištínského záduší  
800 zl protivínský pán, hrabě Zikmund Ludvík 
z Trauttmansdorfu. K roku 1700 bylo Trauttmansdorfovi 
půjčeno z peněz pištínského záduší již 1000 zl. Šlo však pouze 
o část úvěru, jež byl hraběti poskytnut. Jeho celková výše 
činila roku 1700 plných  7000 zl. Na této půjčce se podílelo 
částkou 4500 zl dalších pět hlubockých záduší, 1055 zl 
pocházelo  ze sirotčích peněz uložených v hlubockém 
důchodu a konečně zbývající sumu 445 zl poskytly pokladny 
dvou obcí /Podeřiště a Omlenice/. K osobě Zikmunda Ludvíka 
z Trauttmansdorfu  je třeba připojit stručnou poznámku. Byl to 
špatný hospodář, své poddané krutě trestal a vydíral od nich 
peníze. Od protivínského kostela si půjčil 500 zl, úroky však 
z těchto peněz neplatil.    Navíc farářovi zadržoval povinné 
důchody a nadace. Přesto jeho dluhy dále rostly. 
 
Pokračování v příštím Zpravodaji 
Drázda Josef - kronikář   

 
 
 
 
 
 
 
 

Co bylo před vznikem hasičského sboru  v Češnovcích. 
 
Úvodem několik slov s požární tematikou o době 
předcházející založení hasičského sboru v Češnovicích, tedy 
před rokem 1935. 
Z nejrůznějších starých písemných pramenů se dozvídáme, že 
středověká stavení v obci bývala z velké části roubená ze 
dřeva s doškovými střechami, bývala často sužována požáry.  
V některých případech vyhořela i celá část vesnice najednou. 
Příčinu toho lze snadno vysvětlit tím, že sláma z hořící 
doškové střechy byla žárem vynášena do výše  a tak 
rozptylována do okolí. Nepodařilo-li se takový požár zdolat 
ihned v počátku, pak se záchranné práce  soustředily již jen 
na záchranu lidských životů, zvířectva a cenného movitého 
majetku, neboť zakrátko se pro velký žár  nedalo k hořícímu 
požáru již ani přiblížit. V takových případech se urychleně 
polévaly střechy a stěny okolních domů, aby se požár 
nepřenesl také na ně. Foukal-li nepříznivý vítr, bylo 
ohroženo  celé okolí. Za nejbližší zdroje vody, byly 
považovány  veškeré studny v okolí, avšak nejspolehlivější a 
vydatnou zásobárnou vody býval návesní rybníček. V 
Češnovicích  vznikl záhy po založení prvotní osady tak, že z 
břehů potoka byl neustále těžen kvalitní jíl na vymazávání ať 
dřevěných roubených objektů, či na podlahy, později na 
cihly, na mlaty ve stodolách, k překrytí trámových stropů a  

na veškeré další úpravy tehdejších staveb.  
V nejstarším období, tedy ve středověku, platilo pravidlo: 
Kdo úmyslně jinému zapálil stavení, býval obvykle  trestán 
upálením na hranici. Za požáry neúmyslné se platily velké 
pokuty. Ale ještě k roku 1611 je doložena poprava za pouhé 
vyhrožování požárem městu Třeboni. Mezi velmi 
zavrženíhodné činy se počítalo placené žhářství, pro nějž 
mělo hrdelní právo nejpřísnější tresty. V tomto nejstarším 
období lidé v Čechách ať chudí, tak bohatí, se s prosbami na  
ochranu a odvrácení požárů obraceli ku svatému Vavřinci, 
kterému je mimochodem zasvěcen velmi starý kostel v 
sousedním Pištíně (v okrese Č.Budějovice jsou taktéž v 
Ledenicích a Kostelci. Doudlebech ?)  Kult svatého Floriána, 
jako patrona a ochránce před požáry, byl do Čech přinesen až 
po třicetileté válce, tedy zhruba po roce 1650. 
Protože požáry měly vždy značně neblahý finanční a celkově 
špatný ekonomický dopad na pohořelé a v přímé souvislosti i 
na majitele panství, setkáváme se s nimi poměrně hojně v 
zápisech starých písmáků a panských úředníků. Rožmberský 
kronikář Václav Březan mimo mnoha jiných požárů uvádí k 
17.lednu 1559, že ves Žabovřesky docela vyhořela. Nejstarší 
písemná zmínka o požáru v Češnovicích je z roku 1598, kdy 
úředník spravující panu Adamovi z Hradce účty na 

Na toto místo by bylo jistě vhodné umístit fotografii kostela sv.Vavřince, ale máme pro Vás 

originálnější řešení : zkuste si udělat malou procházku, zůstat stát na  návsi v Pištíně a zakoukat se 

na  kostel v životní velikosti, možná budete mít štěstí a uslyšíte jak kostel vypráví. 
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hlubockém panství poznamenal, že po požáru v již zmíněném 
roce  vznikl schodek na ourocích svatohavelských, mimo 
jiných, také u Šísla z Češnovic 2 groše a 6 denárů. 
Poddanská ves Češnovice, ležící na důležité spojovací silnici 
mezi velkými městy, zřejmě velmi trpěla  průtahy vojsk, 
obzvláště v období tzv. třicetileté války (1618-1648). 
Bohužel běžnou praxí bývalo, že vesnice bývaly vyrabovány, 
stavení zapálena ze msty, anebo jako součást tehdejší 
válečnické taktiky, tedy jen proto, aby nepřítel nenalezl 
podporu domácího obyvatelstva, tedy ani potravu pro vojáky 
i koně. Známé je barbarské počínání švédských žoldáků ve 
zdejším okolí a hlavně v pištínském kostele r.1648, proti  
nimž nakonec museli zasáhnout císařští vojáci, kteří  s nimi  
svedli bitvu menšího rozsahu na samé hrázi rybníka 
Bezdreva, poté i na poli pod Vondrovem.  Švédové byli 
poraženi, část Wittenbergova vojska v  počtu asi 40 mužů 
zajata a odvlečena do Prahy. Situaci v Češnovicích na samém 
konci třicetileté války, lze tušit ze zápisů v Berní rule  z roku 
1654. Tehdy bylo ve vsi pouze 7 gruntů osedlých a 9 
prázdných, pustých. Z těchto prázdných se zakrátko podařilo 
3 nově osadit hospodářema. U některých je v pozdějších 
létech poznamenáno,  že vyhořeli a jsou defalcírováni, tedy 
na čas v platební neschopnosti. Majitel panství neodpouštěl 
dávky samoúčelně, nebo že by  pomáhal dokonce z lásky k 
poddaným tím, že jim daroval dříví a jiný stavební materiál. 
Šlo hlavně o to aby v co nejkratší lhůtě, mohli opět 
pravidelně  několikrát v roce platit  peněžní a naturální úroky. 
Aby se riziko požárů zmenšilo, vydávali majitelé panství 
nejrůznější protipožární nařízení, hlavně aby se stavělo z 
kamene, komíny a topeniště z cihel. Tato nařízení se nedala 
však uskutečnit naráz, ale jen velmi pomalu, postupem času. 
Z 18.století je nechvalně známý požár v sousedním Pištíně, 
kde  19.4.1752   shořela celá ves, fara i kostel. V celé vesnici 
zůstala tehdy jediná zděná školní světnice uchráněna před 
požárem, tři lidé tehdy přišli o život. V takovýchto těžkých 
chvílích již nestačila pomoc majitele panství, ale bývalo 
pravidlem, že  po nedělní mši svaté většinou pan farář vyzval 
všechny  zúčastněné farníky, aby pomohli těmto lidem s 
náhradním ubytováním a také stravou, dále ustájením 
dobytka a pící. V první řadě se takové pomoci ujímali 
příbuzní, je doloženo, že určitá část dobytka bývala i v 
sousedních vesnicích u dobrých lidí ve stájích i více nežli 
jeden rok, dokud se hospodářství postižených trochu 
vzchopilo.     
Z průběhu 17. a 18. století by se dala uvést řada požárů v 
Češnovicích,  avšak  jsou omezeny pouze na údaje o dočasné 
platební neschopnosti pohořelých, a na jakékoliv jiné 
dokreslení událostí jsou velmi skoupé. Je dosti 
pravděpodobné, že při takovém počtu požárů v naší obci 
došlo i k smrtelným úrazům a popálením při záchraně lidí a 
majetku, ovšem o tom historické prameny však mlčí. V 
pramenech mladších se s nimi i v Češnovicích bohužel 
setkáme. Schwarzenberkové ihned poté, co se stali vlastníky 
panství hlubockého, (od r.1661), ve svých instrukcích a 
nařízeních neustále nabádali poddané, aby stavěli podle 
možností z kamene a hlíny, komíny a pece z cihel, střechy 
kryli šindelema a nejlépe taškama.  
První celostátně platné požární předpisy přinesl až patent 
císařovny Marie Terezie. Daleko propracovanější a ve 
vesnickém prostředí platnější, byl ,,Hasicí řád“ vydaný 
25.7.1785 císařem Josefem II. Řád zakazoval mít na 

vesnicích kamna, ohniště a krby u dřevěných stěn, ve stájích 
svítit loučemi, každá ves musela mít žebřík, háky a lejtu na 
přivážení vody. Na každé půdě měla stát kadečka naplněná 
vodou. Bohatší obce a města měla mít alespoň jednu 
stříkačku. Na Schwarzenberském panství se vždy velmi dbalo 
na dodržování protipožárních nařízení a byla vydávána 
vlastní, ještě přísnější, se stanovením dohledu. I přesto 
docházelo neustále ke strašným požárům, neboť zde byly 
stále staré dřevěné, slámou kryté budovy. Navíc v jejich 
půdních prostorách bývaly často skladovány zásoby sena a 
slámy. Kupříkladu, když v Hrdějovicích vypukl požár 
4.5.1803, tak během půl hodiny bylo 21 domů v plamenech. 
Zřejmě reakcí na tuto událost bylo nařízení z 30.května téhož 
roku, pro celé panství: Každá vesnice musí mít vědra, háky a 
žebříky, též povozy na přivážení vody a z každého stavení 
musí k hašení přispěchat alespoň jedna osoba. Každý konšel 
který na toto nedohlédne, bude potrestán pokutou 15 tolarů, 
nebo jinak. Dá se předpokládat, že hasičská vědra (či koše), 
byla společně s háky a žebříkem skladována při obecní 
kovárně č.2. a to nejen protože byla majetkem obce, ale kovář 
byl považován za člověka, který se ohně nebojí a umí s ním 
zacházet.  Důležitými orgány požární prevence měli být 
obzvláště na vesnicích ponocní. Na hlubockém panství 
proběhlo hromadné ustanovení ponocných v letech 1836-37. 
Určitou jistotu mohlo znamenat pojištění  budov proti ohni, 
které u některých majitelů gruntů v Češnovicích již před  
r.1850 lze předpokládat, doložit však zatím ne. Velkým 
nebezpečím bylo  též  kouření tabáku v tehdy oblíbených 
fajfkách, hlavně při svážení sena a obilných snopů do stodol.  
Krajské nařízení z 20.6.1831 zmírňovalo přísné opatření z 
roku 1793, které se týkalo se dřívějších omezení při stavbě 
kováren, které se již mohly budovat  v předměstské zástavbě , 
na vesnicích i v zástavbě souvislé, při zachování určitých 
zásad (zděné, stropy vzklenuté, v okolí vysázené stromoví). 
Zásadní a letitou praxí  nabyté poznatky,  přinesly stavební 
řády z roku 1833 a hlavně z roku 1845, které obsahovaly 
paragrafy a kupříkladu ustanovení o tom, že: ,,Všechny nové 
stavby musí být solidně a protipožárně  bezpečně   postaveny 
a zakryty taškami.  Obytné budovy mají stát minimálně 3 
sáhy od sebe a tyto mezery nesmějí být nijak zastavovány. 
Neměly se trpět ani dřevěné ploty mezi budovami, atdl.  Na 
obytných budovách a stájích mely být půdy potaženy vrstvou 
hlíny o síle 4 coulů. V dalších paragrafech je pak zakazováno 
stavění dřevěných staveb, dřevěných schodů do půdních 
prostor, zapouštění trámů do komínů, u budov krytých 
šindelem se ukládalo zřizování ochranných zdí až nad střechy 
budov k sobě přistavěných. Další předpisy se týkaly dílen v 
nichž se pracovalo  s ohněm“a tdl. Z této doby se dochovaly 
zděné schody do půdního prostoru ned konírnou v čp.13., jež 
byla stavěna r.1834? či protipožární štíty přesahující střechy 
několika spojených budov /č.14), ale také dodnes zachované 
tzv zahaty, tedy velmi úzký uličky(tzv. zahaty, v obci kupř. 
mezi stodolami za čp.10 a 11.,  donedávna též stodolami č.14 
a 15. 
Zde je nutno se pozastavit a upozornit na přímou souvislost v 
Češnovicích mezi zmíněnými stavebními nařízeními a 
následujícími událostmi v tehdy ještě poddanské vsi.  Až do 
této doby zde byla obecní kovárna v těsné blízkosti místního 
potoka a není jisté zda vyhořela, či způsobila nějaký požár, 
anebo byla již značně zchátralá, ale v každém případě byla 
jistě 
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nebezpečná pro okolní obytnou a hospodářskou zástavbu.  V ní se totiž pracovalo s ohněm, žhavým železem a od veškeré této 
práce odletovaly jiskry a okuje a tak jistě byla pro okolí trnem v oku. Výsledkem byla stavba nové kovárny v Češnovicích 

okolo roku 1830. Postavena byla 
dostatečně daleko za obcí, na návrší při 
cestě do Českých Budějovic a dostala 
tehdy nejvyšší  číslo popisné v obci, tedy 
č.32. Poněvadž češnovická obec vlastnila 
poměrně mnoho obecních lesů, došlo 
tehdy sice ke konstrukci kovárny zděné, 
ale opět s dřevěným trámovým stropem, 
zatímco jinde se již běžně stavěly kovárny 
se stropy sklenutými z cihel.  
Historický význam této stavby pro obec je 
hlavně v tom,  že  byla v této části první a 
zakrátko, přes handicap dřevěného stropu 
se okolo ní zformovala zástavba domků, 
základ budoucí velmi lidnaté části obce 
zvané Horánek (od roku 1837 Trnkova 
chalupa č.33 a pak další). Stará kovárna 
č.2.,byla prodána do soukromých rukou.  
 
Část úvodní kapitoly ze zamýšlené 
publikace : 75 let SDH Češnovice  
                  Jan Caletka                                 
 

 
 
 
 

Výsledky družstev FC Praktic v  okresních  fotbalových soutěžích v sezóně 2006 - 2007 
 
FC Praktic v této sezóně reprezentovala 3 družstva: 
Muži hráli 3. třídu ve skupině A, ve své tabulce obsadili  5. místo se ziskem 41 bodů. Nejlepším střelcem mužstva 
byl Václav Vávra se 16 góly na kontě. K zápasům nastupovali pod vedením trenéra Martin Čuhaje. 
Starší žáci hráli v okresním přeboru, ve své tabulce obsadili také 5. místo se ziskem 46 bodů. Nejvíce gólů nastřílel 
Petr Janšto – 28. 
Starší přípravka ( Kadeti ) nás reprezentovala v okresní soutěži a obsadila 7. místo se ziskem 24 bodů. 
Kanonýrem družstva byl Leoš Hromádka s počtem 27 nastřílených gólů.   
O přípravu mládežnických družstev se starala čtveřice trenérů: Václav Kubašta, Jan  Předota, Jiří Novotný a Jan 
Ficl.
 

Češnovická kovárna, jak byla vystavěna okolo roku 1830  a                    
vyfotografována o sto let později s rodinou kováře Františka Prokeše 
 

 
Horní řada zleva: 

Peterka, Štěpka, 
Huszár, Pešek, 
Jiroušek, Janšto, 
Koklar, Wimmer 
 
Dolní řada zleva: 
Radouch, 
Předota, 
Hromádka Leoš, 
Koutník, 
Hromádka Lukáš, 
Sýkorová 
 
Lěžící:  

Kučera  



            Pištínský Zpravoadaj     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------      2007/1 

  

- 12 - 

 
Zájezd do Jihlavy a Pelhřimova 

 
9. června pořádal obecní úřad výlet.  Nejdříve jsme navštívili ZOO Jihlava. Tato zoologická zahrada se specializuje 
na chov kočkovitých šelem, plazů a také opic, které se po areálu pohybují většinou volně. Ne nadarmo je tato ZOO 
označována jako „ZOO bez mříží“.  Specialitou ZOO je i Africká vesnice, která návštěvníky seznamuje se životem 
na černém kontinentu. V sousedství vesnice si děti pohrály na dětském hřišti. Po prohlídce zahrady jsme se 
přesunuli do Pelhřimova, kde právě na sluncem rozpáleném náměstí probíhal 17. ročník festivalu „Pelhřimov – 
Město rekordů“. Většina z nás v horkém počasí přivítala možnost navštívit stálou expozici Muzea kuriozit a 
rekordů, kde jsou k vidění mnohá česká i světová nej (největší zubní kartáček, nejmenší zabalený dárek, největší 
spacák atd.) Další zajímavé exponáty byly k vidění na výstavě Zlaté české ručičky. Zde jsou vystaveny výrobky ze 
sirek, které za 63 310 hodin sestavil Tomáš Korda z Vrchlabí. Statečnější z nás navštívili i Muzeum strašidel a ti 
nejzdatnější vystoupali na Vyhlídkovou věž.  
           Jarka Čapková  
              
    
Zájezd a exkurze do pivovaru BERNARD v Humpolci 
 
Počátkem letošního roku, při našich pravidelných pátečních posezeních v penzionu „Jižní Dvůr“, nás jeho majitel 
pan Spudil pozval na zájezd s následnou exkurzí do pivovaru Bernard v Humpolci. 
Jako věrní konzumenti tohoto moku jsme se přihlásili, neb jsme chtěli vědět, kde a jak se pivo Bernard vaří.  
Termín zájezdu byl stanoven na 30.ledna. Dopravu zajišťovala firma z Vodňan autobusem o kapacitě 20ti míst, 
které byla plně obsazena. Mimo manželů Spudilových, kteří zájezd organizovali, se zúčastnili lidé z Vodňan, 
Pištína, Češnovic a Českých Budějovic.  
Z domova jsme vyjížděli v téměř předjarním počasí, ale Vysočina se nám představila ještě v zimním hávu. Autobus 
byl postarší výroby, vezl nás pomalu, ale přesto jsme dojeli v pořádku tam i zpět. 
Pracovníkovi, který nás při exkurzi provázel, jsme předali vlaječku, odznáček a drobné upomínkové předměty obce 
Pištín, kterými nás vybavil starosta pan Havel.  Pivovar Bernard je situován ve středu města do zastavěné části, 
takže má problémy s rozšířením staveb pro skladovací prostory a obalový materiál. Pivovar byl převeden do 
soukromých rukou v r 1995 a od té doby do současnosti zvýšil výrobu pětinásobně. Pivovar je vybaven moderní 
technologií, což dovoluje osazení pracovišť malým počtem zaměstnanců. Například varnu obsluhuje jeden 
pracovník, který počítačem dávkuje automaticky suroviny a hlídá časy a teploty k dodržení technologického 
postupu. Ve stáčírně lahví pracuje pět pracovnic, které spíše vizuélně kontrolují správný chod technologického 
zařízení, sledují čistotu lahví na myčce a jejich plnění až po expedici. Rovněž ve stáčírně sudů pracují jen tři muži, 
jeden na začátku, druhý na konci linky a třetí s vysokozdvižným vozíkem odváží naskladněné sudy na paletách do 
skladu. Nutno dodat, že pivovar Bernard vyrábí nepasterované pivo, ale jejich technologie filtrace přes křemelinové 
filtry dává pivu velmi dobrou chuť a dlouhou trvanlivost. Na závěr exkurze nás provádějící pracovník pozval do 
jejich sklípku k občerstvení, kde nám byla podána čepovaná nefiltrovaná dvanáctka vynikající chuti. 
Při cestě zpět jsme se zastavili u místního 
parku, kde je socha Hliníka, který se, jak 
mnoho z nás ví z filmu „Marečku, podejte 
mi pero“, přestěhoval právě do Humpolce. 
Někteří z účastníků zájezdu se u pomníku 
vyfotili. 
Při návratu do Pištína nás autobus dopravil 
až před dveře penzionu „Jižní Dvůr“ a tak to 
nemohlo dopadnout jinak, než jeho 
návštěvou. Při konzumaci našeho 
oblíbeného moku jsme konstatovali, že jsme 
prožili příjemný den. 
 
Za pravidelné návštěvníky penzionu „Jižní 
Dvůr“ Fiškandl Jaroslav,  Jírovec Luboš, 
Čapek Jaroslav a Zajíček Václav  (viz foto )                                                                                 
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Základní organizaceČeského svazu včelařů Pištín 
 
Základem naší organizace je Včelařský spolek Břehov a 
okolí, který byl založen v roce 1903. Sdružoval tehdy včelaře 
z poměrně velké oblasti, také z Hlubocka a Netolicka, neboť 
v těchto okresních městech včelařské spolky tehdy ještě 
nebyly. V roce 1912 i v nedaleké Zlivi. V čele spolku stál 
učitel František Jaroš z Němčic, místopředseda knížecí 
revírník z Piciny Tomáš Bronec, jednatelem byl Vojtěch 
Křenek – mladší šafář z panského dvora Suchá, pokladníkem 
František Šmíd – rolník z Břehova a následovala řada členů 
výboru, samí rolníci a přitom zarytí včelaři. Spolek pořádal 
přednášky, plesy, vycházky, výlety vlakem, byl odebírán 
časopis Český včelař. Po čase došlo k jakési roztržce a vedení 
výboru se zcela vyměnilo, ale spolková činnost šla 
v zaběhnutých kolejích dál. Většina včelařů vlastnila do 10 
včelstev, jediný František Mígl z Břehova  okolo 25 včelstev. 
Včelařský spolek si pořídil společné nákladnější nářadí, byla 
založena spolková knihovna a spolkový včelín. Až přišla 
první světová válka a krize se nevyhnula ani včelařskému 
spolku. Mnoho mužů muselo do války, někteří se bohužel již 
nikdy nevrátili ke svým milovaným rodinám. 
První světová válka skončila a na troskách monarchie vzniklo 
Československo. Centrum včelařského dění bylo nyní 
přeneseno do Pištína, proto spolek nesl název Včelařský 
spolek pro Břehov a okolí, se sídlem v Pištíně. Schůze, často 
s přednáškami, se odbývaly v hostinci u hořejších Dvořáků, 
včelaři se potýkali s nosematozou včel. Již v konci dvacátých 
let se ozývaly hlasy, aby spolek byl přejmenován na 
Včelařský spolek pro Pištín a okolí, což se stalo v roce 1930.  
V období okupace byly některé včelařské schůze nařízeny 
uchvatitelem, v konci tohoto období zase zakazovány. 
Musela být bezpodmínečně splněna nařízená dodávka medu. 
Ze získaného medu 50%, nejméně však 2 kg z každého 
vyzimovaného včelstva. Přesto se stav včelstev pohyboval 
okolo 450 – 500 a členů bylo na 70, což bylo prozatím 
historicky nejvíce. Opět byla potvrzena stará zkušenost, totiž 
že v období velké bídy a obzvlášť v době válečné šlo vždy 
včelařství do popředí zájmu prostých lidí, neboť skýtalo 
přilepšení pro jejich domácnosti. 
Následující období po roce 1948 bylo typické dodávkami 
včelích rojů pro nově vznikající včelařská družstva a státní 
statky, nařízené byly též dodávky medu a včelího vosku. 
V tomto období byla konána řada schůzí s přednáškami, 
včelaři sázeli včelomilné keře a stromoví, též květiny a jetel, 
obzvláště bílý. Pracovali pro zemědělství i ve svých obcích 
v tzv. akcích Z. 
Byli voleni referenti včelí pastvy, racionalizace včelařství, 
družstevnictví, výchovy včelařů, včelích nemocí, chovu 
matek, plánování a důvěrníci v každé z deseti obcí 
sdružených ve spolku. V roce 1957 došlo opět ke změně 
názvu spolku, na Základní organizace Českého svazu včelařů 
Pištín. Bylo uskutečněno několik tématických zájezdů, 
z nichž některé byly i dvoudenní. 
V roce 1960 došlo opět k velkým změnám v utvoření 
politických okresů a v souvislosti s tím došlo též k velkým 
územním změnám v obvodu včelařské organizace Pištín, 
z hlediska historie nebývalého významu. Z poměrně malé 
včelařské organizace, která měla až dosud v průměru 45 
členů ze 7 obcí, zhruba se 400 včelstvy, se rázem stala 
obrovská, tedy Základní organizace ČSV se 10 členy z 18 
obcí, s více jak 650 včelstvy, tedy jedna z největších na 
okrese České Budějovice. K organizaci Pištín byly totiž 

přičleněny včelařské organizace Sedlec a Žabovřesky, se 
všemi okolními obcemi, takže sdružuje od té doby včelaře 
z obcí: Břehov, Čejkovice, Češnovice, Česká Lhota, Dehtáře, 
Hlavatce, Lékařova Lhota, Malé Chrášťany, Novosedly, 
Pašice, Pištín, Plástovice, Sedlec, Tupesy, Vlhlavy, Zbudov, 
Zálužice, Žabovřesky. V roce 1963 byl založen chovatelský 
kroužek včelích matek pro všechny zájemce, kurzů bývalo i 
několik v každém roce, na Picine rozbíhal svůj chov včelích 
matek Kraněk, přítel Stanislav Pánek. V roce 1973 si včelaři 
vybudovali spolkový včelín v krásném lesním prostředí 
v blízkosti hájenky Picina  (viz foto). 
  

 
 
 Při Základní škole v Pištíně pracoval včelařský kroužek 
vedený členy naší organizace, byly pořádány zájezdy, na 
schůzích promítány filmy, na odborné přednášky byli zváni 
učitelé včelařství, jako Václav Pavlovič, František Pohan, 
František Podlešák a další.  
Byly pravidelně pořádány včelařské plesy i kurzy 
medocukrového pečiva. V roce 1973, jako první v okrese, 
začal s kočovným včelařstvím přítel Václav Pecka se Sedlce. 
Na titulní straně měsíčníku včelařství č. 12/1974 byla otištěna 
barevná fotografie včelína přítele Františka Prokeše 
z Češnovic. V konci roku 1976 zazimovalo 111 členů 
organizace 959 včelstev. 
Dlouholetá a příkladná práce ZO ČSV Pištín, byla v roce 
1978 oceněna Čestnou vlajkou ÚV ČSV Praha. Rok 1982 se 
stal zlomovým v ošetřování včelstev také v naší organizaci, 
neboť nastalo celoplošné léčení proti roztoči Varroa 
Jacobsoni, léčivem Taktic. Přítomnost varoázy na území  ZO 
ČSV Pištín, byla zjištěna až v roce 1989 a v průběhu několika 
málo let došlo podobně jako jinde k celoplošnému zamoření. 
Po roce 1990 došlo k postupnému poklesu členské základny a 
taktéž i chovných včelstev, k určité stabilizaci došlo až v roce 
1997. Na podzim tohoto roku zazimovalo 73 včelařů ZO 
ČSV Pištín, svých 534 včelstev.  V roce 2003, bylo poměrně 
velkolepě zvýrazněno stoleté trvání naší včelařské 
organizace, mimo jiné byla vydána brožura s názvem „ 100 
let včelařského spolku Pištín“. Čestným členem naší ZO 
ČSV, byl tehdy jmenován přítel František Dvořák z Pištína a 
přítel Václav Pecka ze Strunkovic nad Blanicí. V konci roku 
2006, měla naše organizace 55 včelařů, s 667 včelstvy.                                                              
                                   za ZO ČSV Ing. Jaroslav Šilha   
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PEDIKÚRA – MANIKÚRA OPĚT V PROVOZU 

 
Nehtové studio Eliška VOLFOVÁ nabízí své služby v těchto termínech: 

 
 

27.7.07 
 

31.8.07 14.9.07 28.9.07 12.10.07 26.10.07 9.11.07 23.11.07 7.12.07 21.12.07 

            
• Provozovna opět v ZS Pištín, vlastní ručník s sebou, cena 150,- Kč 
• Objednávky na čísle 723 304 704  
       v případě zrušení objednávky prosím o včasnou telefonickou omluvu  
 

****************************************************************************************************** 
 
                         PORADNA ON LINE a PORADNA S.O.S. rádia STUDENT   
                                                POJÍZDNÁ  IMAGE  PORADNA 
 

• nabízí dle domluvy letní projekt pro ženy a dívky s cílem poskytnout ženám odborné poradenství, řešení 
jejich problémů, kontakty na další odborníky 

• program : individuální poradenství, příprava na pracovní pohovor, psaní životopisu, image ženy, 
komunikace ve společnosti, řešení vztahů…. 

• na 1 klientku vymezena doba 15 - 20min 
• možnost zajištění kadeřnice, kosmetičky 
• následná přednáška „Image a můj styl“ 
• cena s přednáškou 200,- Kč/os 

 
podrobné informace na OÚ, termín možno domluvit 

 
****************************************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 = zelená 
2 = červená 
3 = modrá 
4 = černá 
5 = žlutá 

Víte jak je barevný Tukan ? Vezměte barvičky a uvidíte ……  


